*nostro Jesu Christo Filio Dei, qui est in caelis, dignas laudes, dignasque gratias referamus.* Minister, *Dignum & justum est.* Tum dicit Sacerdos quam vocant *Illationem propriam* in singulis Missis, & ut plurimum valde prolixam ad instar Praefationis Romanae: & post eam cantatur *Sanctus* more Romano, nisi quod in fine addunt graecè; *Agius, Agios, Agios, Kyrie Orbeos.* Et protinus subjungit Sacerdos orationem, quae dicitur *Post sanctus*, & est veluti appendix Praefationis, *Verè Sanctus, verè benedictus Dominus noster Jesus Christus Filius tuus, &c.* Quae finita illico submissa voce incipit Canonem his verbis.

*Adesto, adesto, Jesu bone Pontifex in medio nostri, sicut fuisti in medio discipulorum tuorum & sanctifica hanc oblationem, ut sanctificata sumamus per manus sancti Angeli tui, sancte Domine, & Redemptor aeternae.* Quibus dictis ait, *Domine noster Jesus Christus in qua nocte tradebatur, &c.* Fitque consecratio, & elevatio. Sequitur deinde oratio, quae dicitur *Post pridie*, diversa pro diversitate Missarum, dum ait, *Te praestante sancte Domine, quia tu haec omnia nobis indignis servis tuis valde bona creas, sanctificas, vivificas, benedixisti & praestas nobis, ut sint benedicta à te Deo nostro in saecula saeculorum. Amen.* Accipit deinde Corpus Domini de patena, & ponit super calicem discoopertum, & ait; *Domine sit semper vobiscum.* Respondet Chorus, *Et cum spiritu tuo.* Ait Sacerdos, *Fidem quam corde credimus, ore autem dicamus:* statimque elevat corpus Domini, ut videatur à populo, & dicunt omnes *Symbolum*, *Credimus in unum Deum Patrem Omnipotentem.* Interim Sacerdos frangit hostiam per medium in duas partes: & accepta una parte facit ex ea quinque particulas & ponit in patena in linea recta, habentque singulae proprium nomen: nam prima vocatur *Corporatio*, hoc est incarnatio, 2. *Nativitas*, 3. *Circumcisio*, 4. *Apparitio*, 5. *Passio*. Accepta similiter altera parte, facit ex ea quatuor particulas, quarum haec sunt nomina, 6. *Mors*, 7. *Resurrectio*, 8. *Gloria*, 9. *Regnum*, & eas collocat in patena ordine hic expresso.

	Corpora- tio	
Mors	Nativi- tas	Resur- rectio
	Circum- cisio	Gloria
	Appa- ritio	Regnum
	Passio	

Statimque digitos benè purgat, & cooperto calice orat secretò pro Fidelibus viventibus, si-  
ve ut verbis Missalis utar, facit *Memento pro vi-  
vi*. Hæc autem omnia ferè complentur, dum  
Chorus cantat Symbolum. Tum recitat ora-  
tionem Dominicam præmissa brevi præfatione,  
quæ in singulis Missis variatur. Ad singulas pe-  
titiones respondetur, *Amen*; hæc excepta, *Pa-  
nem nostrum quotidianum*, cui respondetur, *Quia  
Deus es*. Sequitur immediatè oratio semper ead-  
em, „Liberati à malo, confirmati semper in  
„bono tibi servire mereamur Deo ac Domino  
„nostro. Pone Domine finem peccatis nostris,  
„da gaudium tribulatis, præbe redemptionem  
„captivis, sanitatem infirmis, requiemque de-  
„functis. Concede pacem & securitatem in  
„omnibus diebus nostris, frange audaciam ini-  
„micorum nostrorum, & exaudi Deus oratio-  
„nes fervorum tuorum omnium fidelium Chri-  
„stianorum in hac die & in omni tempore.  
„Per Dominum nostrum. Post hæc oratio-  
nem accipit particulam, cui nomen *Regnum*,  
& mittit in calicem dicens submissa voce,  
*Sancta Sanctis, & conjunctio corporis Domini  
nostri Jesu Christi sit sumentibus & potanti-*

*bus nobis adveniam, & defunctis præstetur ad  
requiem. Tum dicit alta voce, Humiliate vos  
ad benedictionem. Dominus sit semper vobiscum.*  
Et benedictionem tribus distinctis petitioni-  
bus largitur, quibus singulis respondetur *A-  
men*. Qua impetrata iterum ait, *Dominus sit  
semper vobiscum*. Et cantatur Responsorium,  
quod vocatur *Ad accedentes*, quo monentur  
fideles accedentes ad communionem, ut dili-  
genter perpendant quem cibum sint suscepturi.  
Postea accipiens aliam particulam, cui no-  
men *Gloria*, tenet illam super calicem, &  
facit *Memento pro defunctis*, eorumque com-  
memoratione peracta, ac brevi præmissa ora-  
tione sumit illam particulam, quam habet in  
manu, cæterasque per ordinem. Tum sumit  
calicem, factaque ablutione legit hæc Anti-  
phonam, *Resecti Christi corpore & sanguine,  
te laudamus Domine. Alleluja, Alleluja, Al-  
leluja*. Sequitur oratio Romanæ Postcommu-  
nioni similis, & post eam *Dominus sit sem-  
per vobiscum*, finemque annuntiat dicens, *So-  
lemnia completa sunt in nomine Domini nostri  
Jesu Christi, votum nostrum sit acceptum cum  
pace*. Respondetur *Deo gratias*. Recitat de-  
nique flexis genibus ante altare *Salve Regina*  
cum oratione, *Concede nos famulos tuos*. Et  
conversus ad populum dat ei benedictionem  
dicens, *In unitate Sancti Spiritus benedicat vos  
Pater & Filius, Amen*. Statimque discedit  
ab altari. Et notandum, quod Sacerdos nun-  
quam se vertit ad populum, nisi cum hæc  
postremam benedictionem largitur; & cum  
dicit, *Adjuvate me fratres in orationibus ve-  
stris*. Confessionem more Romano, & alias  
orationes ante Introitum, sicut & Antiphô-  
nam *Salve regina* in fine addidit officio Go-  
thico Franciscus Ximenius. Addidit etiam of-  
ficia quadam Sanctorum & alia festa recentioris  
ævi, atque ideo propter hæc quæ adjecit, Mil-  
sale mixtum nuncupavit.

## CAPUT XII.

*De Missa Gallicana ante tempora Pipini & Caroli Magni. Eorum cura Ritus Romanos in Galliam introductos. Quae sit Missa ante annos centum edita ab Illyrico. Eam veterem Gallicanam non esse. Ritus Gallicani vestigia ex antiquis Scriptoribus. An idem fuerit Gallia & Hispania mos in Divinis officiis. Conjectura & exempla veteris Missae Gallicanae.*

**I.** Implicatum haerere me fateor in hac disquisitione, in qua suscepti operis ratio exigit, ut de Missa ante Pipinum, & Carolum Magnum in Gallia usitata, ejusque ritibus agam: cum enim tot saeculorum decursu eorum memoria interierit, nemo non videt, quam difficile futurum sit, è rudibus antiquitatis veluti è tumulis sepultos eruere, & ad lucem revocare. Conabor tamen, Dei gratia aspirante, quae & qualis ea Missa fuerit, ex quibusdam vestigiis, quae in veterum scriptorum monumentis supersunt, indagare; & cum quorundam hac de re conjecturas examinavero, meas proponam, liberumque iudicium de utriusque lectori relinquam. Ut autem certa ab incertis ante omnia fecernam, hoc tanquam exploratissimum suppono, veteres ritus in Gallicanis ecclesiis abrogatos, & Romanos introductos fuisse jussu piissimorum Regum Pipini & Caroli Magni ante annos ferè nongentos. Cujus rei luculentum testimonium praebet idem Carolus in Tractatu de sacris Imaginibus contra synodum Graecorum, quem à diversis auctoribus compositum, ut docet Baronius anno 794. Religiosissimus Princeps Adriano Papae examinandum misit. Nam lib. 1. cap. 6. postquam dixit, Ecclesiam Gallicanam nunquam à Romana recessisse, ait: „Quae dum à primis fidei temporibus, cum ea perstaret in religionis „sacrae unione, & ab ea paulò distaret, quod tamen contra fidem non est, in officiorum celebratione, venerandae memoriae genitoris nostri „Illustrissimi atque Excellentissimi viri Pipini „Regis curâ & industriâ, sive adventu in Gallias Reverendissimi & Sanctissimi viri Stephani Romane Urbis Antistitis, est ei etiam in „psallendi ordine copulata, ut non esset dispar

„ordo psallendi, quibus erat compar ardor credendi, & quae unitae erant unius sanctae legis „sacra lectione, essent etiam unitae unius modulationis veneranda traditione, nec se jungeret „officiorum varia celebratio, quas conjunxerat unice fidei pia devotio. Quod quidem & „Nos collato nobis à Deo Italiae regno fecimus, sanctae Romanae Ecclesiae fastidium „sublimare cupientes, & Reverendissimi Papae „Adriani salutaribus exhortationibus parere nitentes, scilicet ut plures illius partes Ecclesiae, quae quondam Apostolicae Sedis traditionem in psallendo suscipere recusabant, nunc „eam cum omni diligentia amplectantur; & „cui adhaeserant fidei munere, adhaereant quae psallendi ordine. Quod non solum omnium Galliarum Provinciae, & Germania, „sive Italiae, sed etiam Saxones & quaedam Aquilonaris plagae gentes per Nos, Deo annuente, ad verae fidei rudimenta conversae, „facere noscuntur. Idem Carolus in praefatione Homiliarum totius anni, quas ejus jussu Alcuinus collegit, Pipinum ait genitorem suum totas Galliarum Ecclesias Romanae traditionis cantibus decorasse. Extant de hac cura Pipini & Caroli in propagandis Romanis ritibus aliquot epistolae Summorum Pontificum inter eas, quas ipse Carolus collegisse dicitur, ediditque Gretzerus, nempe 25. Pauli Papae ad Pipinum, in qua scribit, se ei misisse Antiphonale & Responsale; & ex 43. ejusdem Pauli constat, quanta sollicitudine optimus Rex satageret, ut Religiosi sui regni bene instructi essent in cantu Romano. Ibidem Epist. 82. Adrianus Papa Carolo scribit, se illi misisse Sacramentarium S. Gregorii, quod petierat. Et lib. 5. Capitularium cap. 219. sancitum est, ut unusquisque Presbyter Missam celebret ordine Romano. Possem & alia ex Historicis illorum temporum testimonia afferre, sed illis in re aperta opus non est. His igitur praetermissis ad rem propositam accedendum est.

**II.** Matthias Flaccus Illyricus, Centuriatorum Magdeburgensium ac rigidorum Lutheranorum Princeps, Missam Latinam in antiquo codice M. S. repertam typis mandavit Argentinae anno 1557. eique hunc titulum praefixit, *Missae Latinae, quae olim ante Romanam circa septingentesimum Domini annum in ususuit, bona fide ex vetusto authenticoque Codice descripta.* Et in Epistola praefationari ad Principem Palatinum Rhenum opinari se ait, eam in usu fuisse in Occidente

præsertim in Gallia, & in Germania, *antequam Romana Missæ ratio ubique recepta est.* De sunt in ea Introitus, Collectæ, Epistola, Graduale, Evangelium, Offertorium, Præfatio, Postcommunio, & quædam alia, quæ generaliter tantum sine ulla speciali assignatione nominantur; quia dierum festorumque varietas diversos exigit Introitus, diversas Orationes, Epistolas, & reliqua, quæ singulis Missis peculiaris sunt. Ex quo destruitur falsa Illyrici opinatio, existimantis unicam olim fuisse Missæ celebrandæ rationem absque ullo discrimine temporum & festivitatum. Hujus autem Missæ evulgatione credidit vir improbus, se plurimum detrimenti Catholicæ Ecclesiæ allaturum, ac si illa antiquos sacrificii ritus perperam innovasset; sed excecavit illum malicia sua, nam è contrario Orthodoxæ fidei dogmata, receptique Ecclesiæ ritus ex ea passim confirmantur, Sanctorum scilicet, & B. Virginis invocatio, realis præsentia Christi in Eucharistia, confessio auricularis, oratio pro vivis & defunctis, & alia ejusdem generis multa. Quod cum Lutheri asectæ statim animadvertissent, omnia edita exemplaria, quotquot reperire potuerunt, in unum congesta igne protinus concremarunt: & hinc factum est, ut codex ille rarissimus sit, quem nec *Cassander*, nec *Pamelius* viderunt, licet eo tempore vixerint, & in perquirendis libris ad sacros ritus pertinentibus diligentissimi fuerint. Vidit tamen *Menardus*, qui eam Missam examinat, & cum altera simili à se edita confert in notis ad librum Sacramentorum S. Gregorii pag. 380. & sequentibus. Vidit *Guillelmus Duperatius*, qui ejus synopsis refert in Tractatu de juribus & antiquitatibus capellæ Regis Galliarum lib. 2. cap. 13. à pag. 561. & deinceps. Hanc ego Romæ & alibi diu, sed frustra, quæsitam reperit tandem Viennæ in instructissima Imperatoris Bibliotheca studio ac diligentia Cantoris celeberrimi *Caroli Veterani*, qui eam transcripsit ex edito Codice, quem ipsi libentissimè communicavit V. Cl. ejusdem Bibliothecæ præfectus *Petrus Lambecius*. Incidit postea in manus meas eruditum opus *Annalium Ecclesiasticorum Francorum auctore Carolo le Cointe*, quibus inserta est Tomo 2. anno 601. num. 20. cum variis notis & observationibus. Ne quid autem hic desit, quod ad Missæ Latinæ illustrationem pertineat, eam in calce hujus operis veluti appendix recudi faciam, simul cum alterius similis Missæ fragmento nondum edito.